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Abstrakt

Tato práce si klade několik cílů. Představit daseinsanalýzu jako vědu založenou na

filosofii Martina Heideggera. Ukázat, že zakládání věd vůbec vyžaduje reflexi, zda-

li jsou zakládány na adekvátních filosofických fundamentech. V kontrastu

k daseinsanalýze dokázat, že soudobá medicína a psychologie byly založeny na

neadekvátních fundamentech. V poslední části se bude třeba vypořádat

s fenoménem tělesnosti, který je problematický, a ohrožující tak bezrozpornost

Heideggerovy filosofie.
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Abstract

This thesis has several aims. To present daseinsanalysis as a science founded upon

philosophy of Martin Heidegger. To show that founding of a science generally

requires reflection whether its philosophical foundations are adequate. In contrast

to daseinsanalysis prove that contemporary medicine and psychology are founded

upon inadequate foundations. And eventually, it will be required to analyze the

human body phenomenon, which is problematic, thus posing a threat to the

consistence of Heidegger’s philosophy.
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Úvod

Švýcarský psychiatr Medard Boss měl v mládí možnost spolupracovat se

zakladatelem psychoanalýzy Sigmundem Freudem. Na základě této zkušenosti

nabyl dojmu, že Freudova terapeutická praxe je v rozporu s jeho metapsychologií.

Nezpochybňoval tedy Freuda jako lékaře a terapeuta, zpochybňoval však jeho

teorii člověka. Základy této teorie podle Bosse nepřijímal jen Freud, nýbrž i

moderní medicína, a tak mladý lékař došel k závěru, že medicína a terapie

potřebují model vystavěný na jiných základech. Po seznámení se s dílem

německého filosofa Martina Heideggera si byl jist, že odpovídající základy nalezl.

Boss navázal s Heideggerem kontakt, z něhož vzešlo celoživotní přátelství

a spolupráce. Díky ní vznikla jedinečná psychoterapie, nazvaná daseinsanalýza

(podle pojmu Dasein, který označuje lidské bytí). Její jedinečnost vychází

z Heideggerova přelomového filosofování, které přineslo nové možnosti přístupu

k člověku, mimo jiné ve vztahu k fenoménu lidského těla. Tento fenomén je pro

daseinsanalýzu naprosto klíčový, a právě prozkoumání jeho bezrozpornosti je

cílem této práce. Takový cíl však samozřejmě předpokládá seznámení jak

s Heideggerovou filosofií, tak s daseinsanalýzou, čímž se zpřístupňují vodítka ke

struktuře této práce.

Nejprve bude probrána Heideggerova distinkce mezi jsoucnem a bytím,

s níž souvisí formulace ontologických fundamentů – zakládajících předpokladů,

bez nichž se podle Heideggera neobejde žádná teorie. Poté budou představeny

fundamenty formulované Heideggerem, které nazývá existenciály a které

považuje za přiměřené základní rysy člověka. Právě ty Bossovi sloužily jako

východisko pro nové pojetí medicíny a terapie. Po představení existencialů bude

tradiční teorie člověka konfrontována s tímto novým pojetím. Následovat bude

nástin daseinsanalýzy jako psychoterapeutického směru, z něhož by mělo být

patrné, jak zásadní důsledky mají filosofické fundamenty pro podobu nějaké

teorie. A konečně, třetí část bude věnována tělesnosti, klíčovému pojmu

Heideggerovy filosofie, který bude nahlížen jako problematický (rozporný) a jehož

problematičnost má důsledky i pro daseinsanalýzu.
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1. Ontologické fundamenty obecně

Podle Heideggera (2002, s. 69) je naivní se domnívat, že nasbíranému

empirickému materiálu nepřísluší žádný fundament, tj. základ zodpovědný za

podobu tohoto materiálu. Zároveň je proti myšlence odvozování fundamentu, tj.

že by mohl být fundament naopak důsledkem materiálu. Materiálem zde budu

rozumět každý vnímatelný fenomén. Tak např. stůl, který vidíme před sebou, je

vnímatelným fenoménem, nějakým jsoucnem. Představa pojímání tohoto stolu

jakožto úplného počátku procesu poznání, je právě zmíněným naivním

předpokladem. Nelze jsoucno uchopovat „čistě“, uchopení v sobě vždy zahrnuje i

spojení s fenoménem nevnímatelným. Otázka ohledně onoho nevnímatelného

fenoménu, který je v každém poznání vždy již přítomen, se stává zjevnou ve chvíli,

kdy na první pohled triviální smyslové registrování stolu problematizujeme

doplňující otázkou, totiž jak tento stůl pojímáme. Jinak řečeno, nelze pouze

konstatovat, že stůl existuje, nýbrž je třeba se ptát i po povaze této existence.

Vnímatelným fenoménem tedy vždy rozumíme nějaké jsoucno a Heidegger jej

nazývá fenoménem ontickým. Ono nevnímatelné (ve významu smyslové

registrace), co je v každém pojímání jsoucna vždy již přítomno, nazývá Heidegger

(1987, s. 7) fenoménem ontologickým. Ontické fenomény se tedy týkají jsoucen,

zatímco ontologické fenomény bytí těchto jsoucen (jakým způsobem jsoucna

uchopujeme – jaká je povaha této jsoucnosti).

Došlo tedy na oddělování jsoucna a bytí, přičemž bytí je zodpovědné za to,

jak jsoucnu rozumíme (Heidegger, 2002, s. 21). Vztahovat se k bytí jsoucna, a tedy

se ptát po jeho povaze, dovede jedině člověk (tamt., s 24). Na to by se dalo

namítnout, že když chceme např. vědět, zda dřevo obsahuje nějaké konkrétní

prvky, tj. chceme vědět, jaké má chemické složení, ptáme se přece dřeva

samotného. Abychom se však mohli dřeva ptát na jeho složení, musíme jej

předchůdně pojímat jako měřitelný objekt (a nikoliv jako nějaký nástroj, např.

nohu od stolu), což již vyžaduje specifické pojetí bytí tohoto jsoucna. Zjevně jsou

tedy i v pouhém pojímání dřeva fundamenty zastoupeny. A právě dřeva

samotného se jistě nemůžeme ptát na to, zda bylo oprávněně klasifikováno jako

objekt o nějakých měřitelných prvcích – jedině člověk takové otázky klade a jedině
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on je může zodpovědět. Důsledkem specifického rozumění bytí jsoucna je tedy to,

zda pojímáme jsoucno jako nástroj, objekt, umělecké dílo či úplně jinak. Člověk a

jedině člověk je strůjcem kritéria pořádání zakoušeného obsahu. Tím se neříká, že

by snad tato kritéria vytvářel pouze na základě své libovůle, to by pak bylo jistě na

místě zpochybňování takových konstruktů. Heidegger zatím pouze upozorňuje na

naivní představu, podle níž jsme při objektivním měření nějakého jsoucna

takříkajíc obešli člověka, dostali se k tomuto jsoucnu o sobě (totiž k jeho objektivně

měřitelným kvalitám) a tím se snad vyhnuli otázce po bytí.

Pakliže bytí určuje jsoucno, je na místě se ptát, zda máme v případě

konkrétních jsoucen adekvátní pojetí bytí. Bossova nespokojenost s Freudovou

metapsychologií a moderní medicínou obecně tak nebyla ve výsledku ničím jiným,

než odmítnutím určitého pojetí bytí jsoucna zvaného člověk.

1.1 Fundamenty přírodních věd

Bossem odmítnuté teorie, které přijala medicína a psychologie, jsou součástí

tohoto (zjednodušeného) modelu bytí: jsoucno je třeba pojímat na základě

specifické metody, která bytí jsoucna pojímá jako objekt, tj. jsoucno měřitelné,

resp. vymezitelné na základě toho, co může být na tomto jsoucnu pojato jasným a

rozlišeným způsobem (Heidegger, 1987, s. 137-138). Adekvátní je pouze to, co

shledáváme reálným, přičemž kritériem reálnosti je právě měřitelnost.

Pojetí jsoucna jako objektu mělo dalekosáhlé důsledky. Pakliže začneme

jsoucno měřit, jsme konfrontování s jeho hranicemi, začíná vystupovat jako něco

proti nám a mimo nás (tamt., s. 129). Přesto jsme to ale my, částečně také nějak

v prostoru ohraničené jsoucno, kdo okolní jsoucno tímto způsobem pojímá.

Pakliže však nějak jsoucno pojímáme a jsme si toho dokonce vědomi, nejsme

pouhým objektem (resp. jsme jen pro potřeby např. klasické mechaniky), nýbrž

smíšením měřitelných kvalit a zároveň něčím myslícím. Rodí se představa

subjektu, jsoucna existujícího o sobě, kolem něhož se vyskytují nějaká další

jsoucna, která si lze jako objekty reprezentovat v mysli (tamt., s. 140-141). Ono


[…]


porozumění bytí neúčastní. Tak se prý ukazuje, že Heidegger dost možná

karteziánský dualismus nepřekonal, problém je pouze z ontické úrovně

transponován na ontologickou, tj. že tělesnost se neúčastní porozumění bytí

(Kouba, 2006, s. 161).

Připadá mi, že problém vyvěrá z Heideggerovy snahy vyhnout se

(paradoxně) právě dualismu. Past mimo jiné spočívá v tom, že se „bytí ve světě“

pojímá jako tělování a to se ztotožní se smyslovým vnímáním (tedy jsme stále na

úrovni těla jakožto tělesa vybaveného smyslovými orgány), které samozřejmě

musí být doplněno o koncept porozumění. Z tohoto pojetí Heidegger (1987, s. 248)

obviňuje Kanta a v posledku by taková kritika v jeho očích pravděpodobně seděla

i na Merleau-Pontyho. Tak Heidegger usuzuje, že tito filosofové neviděli tělo jako

součást „bytí ve světě“. Neboť: tělo patří k „bytí ve světě“, přičemž „bytí ve světě“

je primárně porozuměním bytí. Proto nelze porozumění bytí chápat jen jako jakýsi

přívěšek tělesnosti. Zde se tedy vracíme k závěru zformulovanému výše – v rámci

„bytí ve světě“ se sice tělesnost a porozumění bytí vzájemně předpokládají, avšak

z ontologického hlediska lze porozumění bytí považovat za původnější.

Argumentace je tedy následující: právě proto, že jsem bytím ve světě,

kteréžto je primárně porozuměním bytí (význam má přednostní postavení,

význam rozhoduje o tom, jak vnímám), nemůže být kladeno tělo a porozumění

(jako stejně původní a v posledku jako oddělené), nýbrž musí být kladeno jen a

pouze „bytí ve světě“ jakožto porozumění bytí, k němuž náleží i tělesnost (tedy

v celku jakožto uvádění se do vztahu k tomu, co mě vždy již oslovuje). Tělesnost

jest tudíž myšlena vždy v rámci ontologického podřízení „bytí ve světě“.

Tragika spočívá v tom, že Heidegger varuje před pojímáním „bytí ve světě“

jakožto spojení či propletenosti těla a porozumění, resp. existence (a nabádá
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k pojímání „bytí ve světě“ jakožto porozumění bytí, přičemž toto „bytí ve světě“ je

zároveň tělesné) s takovým důrazem, že zachází do krajností a protiřečí si. Jinými

slovy, jeho starostí je: při přílišném zabývání jedním aspektem mého bytí, např.

tělesným bytím, riskuji, že přestanu pobytu rozumět jakožto „bytí ve světě“. A

v rámci argumentace, při níž se snaží dokázat, že „bytí ve světě“ jakožto

porozumění bytí náleží původnost (již od Bytí a času se dokonce prosazuje, že je

nedělitelným celkem), se uchyluje k tvrzení o nepřítomnosti tělesnosti v rámci

porozumění bytí, aby primát „bytí ve světě“ jakožto porozumění bytí obhájil.
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Závěr

Představení Heideggerovy nauky jako ontologického základu pro medicínu a

psychologii, předvedení, že tento ontologický základ je člověku přiměřený, a tedy

vhodnější pro nauky, pro něž je správné uchopení lidské bytosti relevantní, a

konečně nástin toho, jakým způsobem je ontologie přírodovědy odvozená. To vše

byly dílčí cíle této práce.

Avšak tím zásadním bylo ověření, zda je předložený systém konzistentní.

Hlavní cíl této práce byl tedy filosofický. Jako problematický se ukázal pojem

tělesnosti, jehož prozkoumání vedlo k pochybnosti, zda v základu stále nestojí

dualismus mysli a těla. Neboť takový závěr je pro filosofii, která se proti

karteziánskému dualismu vymezuje, zásadním rozporem. Heidegger se obával, že

přílišné zabývání se bytím ve smyslu tělesného bytí nás může snadno svést právě

k dualismu, z čehož obviňoval řadu existenciálních autorů snažících se

s fenoménem lidského těla vyrovnat. Vyhnout se této pasti lze jedině tak, že se

lidské bytí bude klást jako „bytí ve světě“, které je sice zároveň tělesné, avšak

primárně je porozuměním bytí.

Tělo, ve smyslu moje tělo, které teprve mé já obývá, je již chybným

východiskem. Heidegger se však bohužel k pasti dualismu sám přiblížil, když oproti

francouzským existencialistům upřednostnil vztah lidské existence k bytí, na němž

se tělo údajně nepodílí. Na rozdíl od Merleau-Pontyho však nikdy netvrdil, že

nejprve jest nějaké tělo jako těleso, které ožívá, tj. analogicky že nejprve je lidská

existence jako otevřenost ve světlině bytí, která posléze nabývá tělesných

rozměrů. Tělesnost je pro „bytí ve světě“ konstitutivní, nelze jej klást jako

netělesné. Avšak již jen ontologické kladení primátu rozumění bytí a teze, že

tělesnost na tomto rozumění nemá účast, je nebezpečným přiblížením se

dualismu.

Ačkoliv lze vnímat dílo Medarda Bosse jako pokračování Heideggerovy

filosofie v mnoha ohledech, palčivý problém tělesnosti odhalený v předchozí

kapitole netematizuje, a tak nezbývá, než se držet převážně Zollikonských

seminářů. Informace tam obsažené však nevyznívají jednoznačně. Jak přesně
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máme rozumět účasti, resp. neúčasti prožívané tělesnosti na rozumění bytí?

Kritika Petra Kouby je tak podle mého názoru důsledkem nepřesvědčivosti a

rozpornosti pasáží věnujících se problematice těla, a v posledku vnitřní nejistoty

samotného Heideggera, který ostatně fenomén lidského těla považoval za jeden

z nejproblematičtějších vůbec.
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