Posudek bakalářské práce

Autor: Jan Havel

Název: Problematika tělesnosti ve fenomenologické psychologii

Práce *Problematika tělesnosti ve fenomenologické psychologii* je věnována filosofickým základům psychiatrické *daseinsanalýzy*. Terapeutická metoda, na jejímž vzniku se podíleli zejména Ludwig Binswanger a Medard Boss, stojí na základech Heideggerovy filosofie, v níž nachází alternativu k metodickým principům moderních přírodních věd. Jan Havel ve své práci proto kriticky zkoumá ontologické předpoklady přírodních věd a proti nim staví Heideggerovu ontologii jako základ pro adekvátnější přístup k lidské existenci. Samotná otázka adekvátnosti metodického přístupu tu však není kladena jako *cosi*, co je již předem rozhodnuto, ale naopak je pojmána jako podnět ke kritickému zamyšlení nad Heideggerovou ontologií lidské existence. Pokud si Heidegger a jeho psychiatričtí následovníci stanovují cíl najít člověku přiměřenou metodu tázání, je otázkou, v čem spočívá kritérium vhodnosti proponované metody (Havel, str. 14, 15). Heideggerovec by samozřejmě řekl, že potřebným kritériem může být jedině to, zda uvedená metoda zpřístupňuje, odkrývá a ukazuje lidskou existenci takovou, jaká skutečně je. Jinak řečeno, kritériem tu může být jedině samotná lidská existence. Zároveň se však lze ptát, zda navzdory vší fenomenologické přisnlosti - a nebo kvůli ní - nezůstává v heideggerovské ontologii lidské existence nějaký vnitřní rozpor. Právě tímto podezřením je vedena snaha Jana Havla přezkoumat fenomenologické pojetí lidské tělesnosti, s nímž se u Heideggera setkáváme.

Jan Havel primárně sleduje jednotlivé existenciály, tak jak jsou rozvrženy v *Sein und Zeit*, ale sekundárně si všímá i toho, jakým způsobem se proměňuje chápání existenciální struktury pobytu u pozdního Heideggera. V kontextu *Zollikoner Seminare* je pochopitelně důležitá i klinická praxe, která svým způsobem proměňuje Heideggerův pohled na některé základní rysy lidské existence. Jan Havel v této souvislosti reflektuje i terapeutickou praxi, jak ji rozvíjí

psychiatrická daseinsanalýza, a ukazuje, jakým způsobem se tu proměňuje chápání dvou základních způsobů bytí, s nimiž se pracuje v *Sein und Zeit*, tj. autentické a neautentické existence. Nakonec dospívá k samotné problematice lidské tělesnosti, kterou nejen vykládá na základě známého protikladu mezi *Leib a Körper*, ale pokouší se odkrýt i hlubší rozpory, jež se skrývají v Heideggerově chápání *Leiblichkeit*.

Práce Jana Havla si zaslouží ocenění již z toho důvodu, že se studentu bakalářského studia podařilo uceleným a konzistentním způsobem vkročit do tak náročné oblasti, jakou představují vztahy mezi Heideggerovou filosofií a medicínou. Heideggerova ontologie lidské existence je tu vyložena úsporným, ale v jádru správným způsobem. Navíc se zde přesvědčivě pracuje s kritickými momenty Heideggerova chápání takových fenoménů, jako je úzkost, nemoc, zdraví a v především pak již zmiňovaná tělesnost. Jan Havel přitom pracuje se sekundární literaturou, ale formuluje také vlastní argumenty, které jsou originálním příspěvkem do diskuse o významu Heideggerovy ontologie lidské existence pro klinickou praxi.

Aby se tato debata mohla dále rozvíjet, rád bych k práci Jana Havla připojil několik diskusních otázek:

- 1) Podobně jako na metodologické úrovni je i na úrovni individuální terapie cílem daseinsanalýzy jistá přiměřenost, jde totiž o autonomní rozvíjení možností, které jsou pobyty vlastní, a přiměřené odpovídání těmto možnostem. Moje otázka se týká role sociální adaptace v rámci takto stanoveného kritéria zdraví. Zajímá mne, zda existují i nějaké sociální a dobové konvence, které ovlivňují naše chápání zdraví, a nebo je možné zdraví chápat čistě ontologicky jako svobodu a otevřenost ve vztahu k vlastním možnostem individuální existence. Neboli, co je zde v posledku kritériem „normality“ (viz. str. 46-50)?
- 2) Jaká je role utrpení v rámci daseinsanalyticky orientované terapie? Je to něco, co má svoji fenomenální pozitivitu (nikoli ve smyslu, že by to bylo žádoucí), a nebo je to čistě privační fenomén ve smyslu deficitu svobody a otevřenosti?
- 3) Jakou roli hraje v rámci Heideggerova chápání vztahu mezi žitou tělesností a porozuměním bytí diference mezi odkrytostí jsoucen a odemčeností bytí? Není žitá tělesnost u Heideggera chápána v kontextu odkrytosti jsoucen, zatímco porozumění bytí se vztahuje k odemčenosti bytí? A pokud ano, jakou roli mohou hrát posuny v Heideggerově chápání odemčenosti bytí pro subtilnější, a možná i prohloubenější pochopení žité tělesnosti?

Tyto otázky jsou nicméně pouze diskuzní. Když opominu pár kosmetických vad v podobě nejednoznačných či významově posunutých formulací (viz. abstrakt práce či záměna *Leib* za *Körper* na str. 51), pak je pro mne hodnocení práce mimo diskusi. Bakalářskou práci Jana Havla považuji za velice zdařilou a navrhuji ji hodnotit známkou „**výborně**“.

Mgr. Petr Kouba, PhD.